

**АСОЦИАЦИЯ ПО ВИК НА ОБОСОБЕНАТА ТЕРИТОРИЯ, ОБСЛУЖВАНА ОТ
„ВОДОСНАБДЯВАНЕ И КАНАЛИЗАЦИЯ“ ЕООД, ГР. БЛАГОЕВГРАД**

Изх. № 10 - 03 - 22 /1/
1.26.04.2016 г.
С ОБРАТНА РАЗПИСКА!

ОБЩИНА-КРЕСНА
Вх. № 06-00-113/1/
28.07.2016 г.

ДО
Г-Н НИКОЛАЙ ГЕОРГИЕВ
КМЕТ НА ОБЩИНА КРЕСНА

КОПИЕ ДО
Г-ЖА МАЯ БОЖИНОВА
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
ОБЩИНСКИ СЪВЕТ КРЕСНА

Относно: Общо събрание на населението на Община Кресна за вземане на решение „за“ или „против“ присъединяване към Асоциация по ВиК на обособената територия на „Водоснабдяване и канализация“ ЕООД, гр. Благоевград.

**УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ГЕОРГИЕВ,
УВАЖАЕМА ГОСПОЖО БОЖИНОВА,**

Във връзка с Ваше писмо, постъпило с вх. № 10-03-22/18.07.2016 г., Ви предоставяме информация за запознаване на гражданите на Община Кресна с изискванията на националното и европейското законодателство за провеждане на националната реформа във ВиК сектора, както следва:

България е транспонира в своето законодателство напълно изискванията на Директива 91/271/ЕИО за пречистването на градските отпадъчни води, Директива 98/83/ЕО за качеството на водата предназначена за консумация от човек и Директива 2000/60/ЕО за установяване на рамка за действията на Общността в областта на политиката за водите.

Реформата във ВиК сектора е заложена в Закона за водите с изменението му през 2009 г. и последващи изменения през годините. През 2012 г. е одобрена Национална стратегия за управление и развитие на водния сектор в Република България. С нея се поставя основата за реформа във водния сектор. В изпълнение на стратегията за развитие на водния сектор, през 2013 г. е изготвена Стратегия за развитие и управление на водоснабдяването и канализацията в Република България за периода 2014–2023 г. /одобрена с решение на Министерския съвет № 269 от 07.05.2014 г./. Стратегията включва конкретни цели, свързани с изпълнение на изискванията към ВиК отрасъла по отношение на гореизброените Директиви. С приемането ѝ от Министерския съвет тя става задължителен за изпълнение документ и като такъв обвързва всички ведомства, които са ангажирани с реализирането на реформата в сектор водоснабдяване и канализация. Една от основните мерки залегнали в стратегията, за преодоляване на редицата проблеми в сектора, е консолидация на операторите в отрасъл ВиК.

ВиК стратегията има за цел изграждане на консолидиран отрасъл с най-много 28 регионални ВиК дружества, като важна стъпка към постигане на ефективност и високо качество на услугите. Анализите, направени в Стратегията потвърждават, че в България по-големите ВиК дружества са по-ефективни в използването на ресурсите, в сравнение с по-малките. Много от съществуващите малки ВиК оператори са твърде малки, за да постигат

икономии от мащаба /в областта на финансирането и финансовото управление, постигане на нормативните изисквания за качеството на питейната вода и заустване на отпадъчните води/ и да управляват сложните ВиК системи на бъдещето.

Целта на реформата във ВиК сектора е: да се повиши качеството на ВиК услугите, което да отговаря на заложеното в нормите на българското и европейското законодателство, т. е. да се намалят загубите на вода, броят на аварията, да се осигури непрекъснато подаване на вода на населението с добро качество и да се опазва околната среда.

Визията за отрасъл ВиК е постигане на финансово, технически и екологично устойчив ВиК отрасъл, който предоставя ВиК услуги с високо качество на социално поносими за потребителите цени.

В изпълнение на Стратегията за развитие на ВиК сектора в РБ, с цел осъществяване на реформата в сектора се реализират следните етапи:

1. Собствеността на активите, част от ВиК инфраструктурата се раздели на публична държавна и публична общинска собственост;

2. Учредиха се ВиК Асоциации, като сдружения на собствениците на Публичните активи от ВиК инфраструктурата. На ВиК асоциациите е възложено управлението на мрежите и съоръженията, избор на ВиК оператор и контрол на договора, сключен за управление стопанисване и експлоатация на ВиК мрежите и съоръженията;

3. Като трета и последна стъпка за осъществяване на реформата във ВиК сектора следва да бъдат групирани общините на територията на всяка една от административните области в РБ.

Съгласно цитираната нормативна уредба реформата във ВиК сектора представлява обединение на общините на територията на административната област, което обединяване се изразява в членството в Асоциация по водоснабдяване и канализация /АВиК/, която от своя страна чрез решение на Общото събрание предоставя Публичните ВиК активи /държавна и общинска собственост/ разположени на територията на цялата област, за управление, стопанисване и експлоатация на един ВиК оператор за цялата област.

АВиК са създадени по силата на Закона за водите. Асоциацията е юридическо лице с органи на управление общо събрание, което се състои от представители на държавата и общините, и председател, който е представител на държавата. В АВиК участват един представител на държавата и по един представител на общините, включени в обособената територия. Председател на АВиК е Областният управител на административната област, в която попада съответната обособена територия. Представител на общината в Асоциацията е кметът на общината, а при невъзможност той да участва Общинският съвет упълномощава друг представител. Всяка от общините, членуваща в АВиК има право на глас при взимането на решения. Правото на глас се определя на база процентното разпределение на гласовете, което става според броя на жителите на всяка община.

За изпълнение на задълженията определени в Директива 91/271/ЕИО и Директива 98/83/ЕО са нужни значителни средства за инвестиции във ВиК сектора – изграждане и доизграждане на канализационни системи на населените места, изграждане на пречиствателни станции за отпадъчни води, съоръжения за пречистване на питейни води, изграждане, реконструкция и модернизация на водопроводната мрежа.

Всички гореописани предварителни условия са заложили и в Споразумение за партньорство на Р България, очертаващо помощта от европейските структурни и инвестиционни фондове за периода 2014-2020 г. Съгласно същото фокусът във водния сектор ще бъде насочен към инвестициите за изграждане на инфраструктура, в изпълнение на одобрената Стратегия за развитие и управление на водоснабдяването и канализацията в Република България за периода 2014–2023 г. и планът за действие към нея.

Една от действащите през периода 2014–2020 г. оперативни програми е Оперативна програма „Околна среда“ /ОПОС/, която е изготвена в изпълнение на Стратегия „Европа 2020“ на Европейския съюз за интелигентен, устойчив и приобщаващ растеж. Една от

приоритетните оси по ОПОС е „Води“, която подробно е описана в точка 2.А.1 от програмата. Действията, които ще получат подкрепа в рамките на приоритетната ос са подробно изложени в точка 2.А.6. Съгласно същата **задължително условие** за одобряване на проекти и финансиране по ОПОС е общините да са консолидирани /обединени/ на регионален принцип на територията на една административна област, т.е. „При подготовката и изпълнението на проектите ще се следва регионален подход, основан на следния принцип: финансиране на ВиК инфраструктура в **консолидирани райони, които се обслужват от един ВиК оператор, въз основа на едно регионално ПИП** и една апликационна форма“. Изготвянето на регионално прединвестиционно проучване /ПИП/ за съответната област е първата допустима за финансиране дейност по приоритетна ос „Води“ от ОПОС 2014-2020 г., с бенефициент МРРБ, като „основната цел на регионалните ПИП е да се анализират инвестиционните нужди на регионално ниво от техническа и икономическа гледна точка, да се определят най-разходоэффективните решения, които могат да бъдат приложени **в една област** и да допринесат за постигане на съответствие с националното и европейското законодателство за опазване на водите.“

С Решение № РД-02-14-2234/22.12.2009 г. на Министъра на регионалното развитие и благоустройството /обн. ДВ бр.7 от 26.01.2010 г./ са обявени обособените територии на действие на ВиК операторите, в т. ч. в точка 18 е обявена обособената територия на „В и К – Кресна“ ЕООД, гр. Кресна.

В изпълнение на Закона за водите за територията на Р България са разработени 51 Регионални генерални планове /РГП/ за обособените територии на всички ВиК оператори, в т. ч. и Регионален генерален план за обособената територия на „В и К – Кресна“ ЕООД, гр. Кресна, в който са залегнали конкретни мерки за развитие на ВиК инфраструктурата в Община Кресна. Освен това обаче, за достъп до европейско финансиране за изграждане и/или реконструкция на ВиК мрежи и съоръжения за пречистване на отпадъчни и/или питейни води е необходимо да се разработи РПИП за територията на областта, който ще бъде изготвен въз основа на приетите Регионални генерални планове за обособените територии на действие на всички ВиК оператори в областта. РПИП за Област Благоевград ще бъде изготвен само при условие, че всички общини членуват в една Асоциация по ВиК.

Съгласно действащата през периода 2014–2020 г. Оперативна програма „Развитие на селските райони“ /ПРСР/, Подмярка 7.2. „Инвестиции в създаването, подобряването и разширяването на всички видове малка по мащаби инфраструктура“, ПРСР ще подкрепя допустимите бенефициенти, като с цел осигуряване на пълен синхрон със Стратегията за развитие и управление на водоснабдяването и канализацията в Република България за периода 2014–2023 г., в рамките на подмярката ще се финансират дейности за изграждане, реконструкция и/или рехабилитация на водоснабдителни системи и съоръжения само на територията на общини с консолидирани ВиК оператори, както и дейности за доизграждане на канализационни мрежи и съоръжения за пречистване на отпадъчни води, след подготовка на РПИП-ве. Всички условия за допустимост за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ за дейностите по подмярката са подробно описани в точка 8.2.5.3.1.6. от програмата, в т.ч. и условието за устойчивост на проекти за строителство, реконструкция и рехабилитация на нови и съществуващи общински пътища, тротоари и др. съоръжения от пътната инфраструктура.

Във връзка с гореизложеното и в изпълнение на одобрената Стратегия за развитие и управление на водоснабдяването и канализацията в Република България за периода 2014–2023 г., задължително условие за одобряване на проекти за ВиК инфраструктура, финансирани по действащите Оперативни програми на Европейския съюз, е дейностите по стопанисване, поддържане и експлоатация на ВиК системите и съоръженията, както и предоставянето на ВиК услуги на консолидираната територия да се осъществяват от един ВиК оператор, който да има сключен Договор с Асоциация по ВиК, в която членуват всички общини на територията на съответната административна област.

Предоставянето на ВиК услугите в обхвата на консолидираната територия /за цялата Област Благоевград/ ще се извършва при еднаква цена на услугите „доставяне на вода“, „отвеждане на отпадъчни води“ и „пречистване на отпадъчни води“. Потребителите заплащат само цената на услугата, която получават. Цената на ВиК услугите подлежи на одобряване от Комисията за енергийно и водно регулиране /КЕВР/ като се следи за социалната ѝ поносимост, която е нормативно определена и е в размер на 2,5 % от средно месечния доход на лице от домакинството в региона.

С уважение,

БИСЕР МИХАЙЛОВ

Председател на Асоциация

по ВиК на обособената територия,

обслужвана от „Водоснабдяване и канализация“ ЕООД, гр. Благоевград

